Illi enim hac exemptione, ab annis 40 in Poloniam introducta, sta
tini abusi sunt, Episcopos in jus vocando, fundos possesionesque Eccle
siarum Cathedralium ad se trahendo, Clerum litibus involvendo.

Imum. Hujus rei argumentum est causa adversus Episcopum Premi- 
sliensem multo tempore, motuque de bonis Strasovicae Romae agitata, 
sed et Episcopo Leopoliensi jam a multis annis in eadem Curia intentata 
lis, hodiedumque indecisa.

2dum. Quia praefati monachi inhibitiones, decreta, commissiones 
Episcopis praejudiciosas in Nunciatura Varsaviensi alias, nunc vero 
Romae ad malam informationem procurare non desinunt, prout pro
ximo mense Xbri procurarunt de demolienda fabrica apud Cathedram 
Leopoliensem, in cujus fundo p. m. Metropolita Russiae Ecclesiam in
choaverat, modernus vero Episcopus perfecit, residentiam Episcopalem 
a fundamentis erexit, aedificium praeterea pro Seminario ac educatione 
ad sacerdotium promovendorum, hortum dejecto colle informi plantavit, 
aliaque oculis hominum patentia pulcherrimo ordine disposuit, splendo
ris et utilitatis Ecclesiae r. g. c. atque adeo majoris Dei gloriae studio.

3tium. Quia renovato nuper ad incrementum Ecclesiae ab Ep.po 
Leopoliensi Capitulo impedimenta Romae ponunt tam per se, quam 
per Ep.pos r.l., ut facilius sibi jus evincant, quod se contendunt habere 
ad praedia et fundum Cathedrae Leopoliensis.

4tum. Quia bona Perehinsko mensae Ep.palis propria, jam publicis 
in Actis in quaestionem vocare coeperunt.

5°. Abbatiam Cathedrae Leop. adjunctam, nescio quo Ecclesiae 
emolumento in suas partes traxerunt.

Consectaria hujus abusus sunt, quae sequuntur.
1. Quod Ep.pi suarum Ecclesiarum Cathedralium, fundorum, prae

diorumque nunquam securi erunt, aut saltim pacate illa possidere non 
poterunt, idque ob hanc rationem. Nam praefati monachi a multis sae
culis ad Ecclesias Cathedrales tolerabantur, atque voluntate Ep.porum, 
deficiente cultiori Clero, in adjutores ac ministros sollicitudinis Pastoralis 
adhibebantur, ideo que nonnullis commodis per favorem gaudere pro 
tempore, quo Ep.pis subjecti erant, permittebantur; nunc subsecuta exemp
tione, male putant a fundatoribus eorum gratia ea fuisse praestita, a 
quibus per tolerantiam non excludebantur. Igitur manente eodem statu 
suae exemptionis eadem controversia ex parte monachorum est reditura.

2. Quod Ep.pi Leopolienses relinquendi essent sine Cathedrali Ec
clesia, contendentibus Basilianis, eam esse simplex monasterium, quod 
utique absurdum est.

3. Quod aequo jure etiam Haliciensem Chathedram sibi praefati 
monachi vindicare possent, cum etiam ad illam tolerentur, sicque Episco
pis nil reliquum esset, nisi cura gregis Christiani, egestas atque exilium. 
Monachis vero claustro vitaque contemplativa contentis commoda se
desque Ep.pales.

4. Cogerentur ergo Ep.pi pro nova Cathedralium Ecclesiarum erec
tione ad Sacratissimam Majestatem recurrere, cum sine iis esse non possent.

Inconvenientiae, quae ex litibus Basilianorum enascuntur, sunt se
quentes. Pecunia non mediocris pro fovenda in Urbe lite extra regnum 
alienatur, Ep.pus et Clerus contra injuriam sese defendens extenuatur, 
pax Ecclesiae, totaque Hierarchia Ruthena pertubatur, simultates, et 
scandala foventur, Principibus in aliis regni negotiis occupatis, ii qui 
se in possessione turbari sentiunt, vel inviti obstrepere coguntur, ut eos 
protectos velint.

Conclusio. — Igitur ut haec incommoda a Regnis Galiciae et Lodo- 
meriae avertantur, causa eorum tollenda est, quae est exemptio Mona
chorum, atque adeo, ut ad jurisdictionem Episcoporum sui ritus revo
centur.

1. Quia id consvetudo Orientalis Ecclesiae postulat, quae quam 
antiqua et constans sit, Hungaria, Croatia, Transylvania, imo etiam 
(si foris argumentum assumere licet) Graecorum Schismaticorum disci
plina non contemnendum praebet momentum.

2. Conservatio hujus consvetudinis est convenientissima Ecclesiae 
Ruthenorum. Si enim Ep.pi subjectos sibi habeant monachos, eorum 
opera uti commode poterunt, si et quando necessitas postulaverit ad 
praestanda obsequia et ministeria spiritualia fidelibus, praesertim ubi 
cultioris Cleri non est copia.

3. Subjectio Basilianorum jurisdicioni Ep.porum est necessaria ad 
imponendum litibus finem, ad conciliandam pacem, charitatemque mu
tuam inter eos et Clerum. Quippe maximum earum rerum vinculum est 
unitas jurisdictionis, sub cujus auspiciis omnes junctis manibus ad idem 
bonum Ecclesiae praestandum, pro suo quisque munere tendunt.

4. Quandoquidem Ep.pi sufficient optime regendis monachis modo, 
quo olim, in sua quisque respective dioecesi, opus non erit monachis 
multiplicare jurisdictiones, quae nunc sunt Genaralis Ordinis, et Pro
vincialium, hocque modo aemulationibus, partiumque studiis filum prae
scindetur Quae quidem non ita pridem inter eosdem sunt observata, 
his penes Generalem in Polonia habitantem stantibus, aliis vero pertae
sis jurisdictionis suae indigenae, Italo-Graeco contra ac consvetudo eo
rum tulerat, se subdere durante regimine prioris affectantibus.

5. Quia Ep.pi, qui sunt positi regere Ecclesiam Dei, sunt stricte 
obligati ad alienandam ab ea omnem novitatem, tuendumque praeprimis 
in sacris eundem tenorem, propter submovendum a populo scandalum. 
Quod non rarum ubique malum exulare ab Ecclesia nunquam speran
dum est, si monachi clypeo exemptionis muniti, mandatorum loci Ordi
nariorum nullam rationem habere jure valebunt atque a visitatione eorum 
liberi sunt futuri. Ut igitur ab Ecclesia scandala prohibeantur, mona
chos jurisdictioni Ep.porum subjici necesse est.

Quia vero Basilianorum ab hacce jurisdictione exemptio Summi 
Pontificis auctoritate facta est, Ep.pi r.g.c. supplices a S. Majestate ro
gant, ut suo apud Curiam Romanam Ministro, medio Excelsae Can- 
cellariae mandata det, ut propter tollendos abusus, et alia motiva hu
cusque memorata ejusdem exemptionis revocationem, specialiter vero 
quod attinet Ep.pum Leopoliensem, propter evitandam omnem speciem 
controversiarum, liberioremque pro bono cleri sui, et dioecesis dispo
sitionem, prout illi melius visum fuerit, a Cathedralibus Ecclesiis Leo- 
poliensi et Haliciensi eorundem Monachorum alienationem efflagitet.

Quod quidem S. M.ti non gloriosum modo, sed et augustissimo im
perio convenientissimum videtur fore. Gloriosum, si Ep.pos suumque 
Clerum ab injuria protegat, pacem in Ecclesia manuteneat, disciplinam 
antiquitus in ea sanctissime servatam pro munere principis Apostolici, 
sine necessitate imo cum maximo incommodo remitti non sinat. At con
venientissimum quoque, ut ad normam aliarum Caesarearum ditionum

in regnis etiam Galiciae et Lodomeriae eadem consvetudo retineatur, 
utque sub eodem principe in spiritualibus quoque omnes ejusdem ritus 
coalescant, neve vel diversum imperium, vel diversam aliquomodo Ec
clesiam ejusdem Majestatis S.mae subditi praeseferre videantur.

Memoriale ad hanc representationem acclusum.
Ep.pi r.gr.cath. Regnorum Galiciae, et Lodomeriae, experti, quanti 

sint abusus exemptionis Monachorum regulae D.B.M. a jurisdictione eo
rundem, ab annis nunc primum 40, contra consvetudinem in Orientali 
Ecclesia hodiedum ubique vigentem in Poloniam introductae, quodque 
haec pacem et concordiam in Hierarchia Ruthena perturbet, Clerum 
contra injuriam sese defendentem extenuet, disciplinae Ecclesiasticae, 
regnoque noceat (prout haec omnia seorsiva representatio pluribus osten
dit), a S.ma M.ste supplices rogant, ut medio Cancellariae suo apud Cu
riam Romanam Ministro demandare clementer velit, quatenus, propter 
evitanda praefata incommoda, rursus eosdem monachos ad jurisdictio
nem sui ritus Ep.porum Sedis Ap.lcae Auctoritate revocari satagat. Quod 
quidem convenientissimum aeque ac gloriosum S.mae M.stis imperio 
fore videtur, ut nempe more aliarum ditionum, etiam in regnis Galiciae 
et Lodomeriae sub Apostolici Principis auspiciis eadem Ecclesiae Ruthe- 
nae disciplina obtineat, neque sine necessitate, quin potius maximo in
commodo, remitti permittatur.

97 .
Leopoli, 6. IV. 1774.

De negotio Archivi Metropolitani Kioviensis.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, voi. 92, fol. 48.

Excerptum ex Literis 111.mi Domini Episcopi Szeptycki, de die 6 
Aprilis 1774. Leopoli.

Ill.mus Metropolitanus denuo me hic requisivit pro extraditione 
Archivi per suum Emissarium Glinski, qui etiam praesentavit Literas 
Gubernio huic Leopoliensi, sed talem ab eo accepit resolutionem, qualem 
jam habuit a Domino de Pergen, anteacto Gubernatore, scilicet, ut tan
tum per oblatam copias authenticas sibi accipiat, jam autem originalia 
non praetendat. Pro certo ipse isthic coram Excell.mo Domino Nuntio 
conqueretur, igitur repraesentandum est Suae Excellentiae id, quod ego 
scribo, in casu alicuius sinistrae delationis ejusdem 111.mi Metropolitani, 
atque superaddendum, quod documenta plura jam sint deperdita per 
incuriam ipsius et vel maxime ideo quia stabilem non habent locum suae 
asservationis, sed hinc inde, plerumque sine necessitate, etiam transfe
rentur, porro apud me securissime remanent remanebuntque. Etc.

98 .
Leopoli, 12. IV . 1774.

Transmittit alligatas informationes de vacantibus ep archiis ruthenis.

H a r a s ie w ic z  M. Annales Ecclesiae Ruthenae, pag. 581, Leopoli 1862.

Illustrissime Excellentissime Domine!
Desideratam a me Informationem de his, quae anterioribus tempo

ribus adusquae observata fuerunt circa vacantes Archiep.patus et Ep.pa- 
tus, circa promovendorum ad eosdem electiones et nominationes Regias, 
ac etiam de aliis Praelatis et Dignitariis Ecclesiasticis, ad singula Capita 
in Literis Illustrissimae Excellentiae Vestrae, sub die 3 elapsi Martii 
mihi proposita, cum necessaria explanatione ex variis Authographis con
cinnatam una cum Summariis documentorum praesentibus adnecto, et 
perenni observantia persevero.

Leopoli, die 12 Aprilis 1774.
Illustrissimae Excellentiae Vestrae devotissimus et obligatissimus 

Servus
Leo Szeptycki, Ep.pus Leop., Coad. et Adm. M. t. R.

99 .
{Leopoli, 12. IV. 1774)

Informationes de promotione ad varias dignitates in Ecclesia Unita, prae
sertim episcopales. Nec non de Archimandriis, de Archimandritis et sublec
tione Religiosorum.

H a r a s ie w ic z  M., Annales Ecclesiae Ruthenae, 582-591, Leopoli 1862.

Responsio Informativa.
Excellentissimo Gubernio Regnorum Galiciae et Lodomeriae Sacrae Caesareo- 
-Regiae, Apostolicae Majestatis, die 12 Aprilis 1772 porrecta ab Episcopo 

Rutheno Catholico Leopoliensi super sequentibus Punctis.
1. An Rd.ssimi Ordinarii in his Regnis formali Capituli Electione, 

an vero immediata Nominatione Regia ad Episcopatus vacantes pro
movebantur?

2. An quoad membrum primum Electioni Regius Commissarius as
sistebat? Et quid huic pro actu assistentiae subministrabatur; quae si 
locum non habuit, modus Nominationis Regiae explanandus. Huic autem 
porro expositio addenda erit, quomodo, et per quem introductio quoad 
Temporalia peragebatur? 21

21 — Epistolae Metropolit. Kiovien. Cath. - voi. VII.

3. A quo Proventus intercalares administrati, et in quem finem im
pensi fuerint?

4. Quae et qualis Portio haereditatis Ep.palis Ecclesiae ejusdem 
accessit, et qua ratione cum illa disponebatur?

Quo ad Praelatos, Abbates et alios perpetuos dignitarios, eorumquae 
Electionem attinet, respectu horum.

a) Exactam specificationem, et numerum eorundem (in quantum 
dioecesi Leopolien. subjacent) mihi intromittendam cupio, cum adnexa 
explanatione:

b) An eorum Electioni Commissarius Regius antea deputatus fuerit, 
et quid huic postremo remunerationis nomine tribuere usus erat? Denique

c) Si hoc practicatum non fuit, quid circa ejusmodi Electiones respectu 
negotiorum Potestatem politicam respicientium observabatur?

Ad 1. Ad Eclectionem Episcoporum in Ruthena Hierarchia ex anti
qua praxi intrabant non solum Capitula, sed integer coetus Ecclesiasti
corum tam saecularium quam regularium, necnon proceres, nobilitas 
et confraternitates Laicales illorum Palatinatuum et Terrarum, in quibus 
obveniebant vacantes Sedes Episcopales. Liquet id ex binis Electionibus 
ultimorum duorum Illustrissimorum Episcoporum Leopoliensium, nempe 
Barlaami, et Athanasii Szeptycciorum, primi die 25 Januarii 1710, se
cundi die 10 Septembris 1715 subsecutis.109 Summar. num. 1 et 2.

Haec praxis originem suam traxisse videtur ex antiquis Sacris Con
ciliorum Canonibus, videlicet Ancyrani, сап. XVIII et Laodiceni, can. 
XVII.

In Electionibus hujusmodi praesidebant vel ipsimet Metropolitani, 
ut videre est cit. Summar. Num. 1 et 2, vel ab eis delegati, ut patet in 
Electione Arsenii Zeliborski. Summar. Num. 5.

Anterioribus saeculis post subsequutam Electionem Metropolitanus 
et Electores supplicabant Serenissimis Regibus pro Electi Nominatione 
et Praesentatione. Sed annis posterioribus Regia Praesentatio Electio
nem praecedebat, ut in suprafatis Illustrissimis Barlaamo, et Athanasio 
Szeptycciis liquet, quorum primus die 30 Octobris 1709, alter die 13 Mai 
1715 Nominati et Praesentati, jam vero serius post electi fuere.

Modernus autem Illustrissimus Leo Szeptycki, Episcopus Leopolien- 
sis, Halicien, et Camenecen, Metropoliae Kijoviensis et totius Russiae 
Coadjutor, et Actualis in Spiritualibus Administrator, sicut et alii post 
eum, videlicet Chelmensis, Luceoriensis, Premisliensis, Pinscensis, et Coa-

109 Barlaam Szeptyckyj, Episcopus Leopoliensis (1710-1715), et Athanasius Szepty- 
ckyj, Episcopus Leopoliensis (1715-1729) dein Metropolita Kioviensis (1730-1746).

djutor Vlodimiriensis, ad solam Nominationem et Praesentationem Re
giam, sine ulla praecedente vel subsequente Electione, in Episcopos sunt 
consecrati, instituti, et installati.

Ad 2. Jam supra expressum, Comissarios Regios Electionibus Epi
scoporum, quoadusque practicabantur, non interfuisse, nec assistentiam 
praebuisse. Ad bona vero Episcopalia aliqui post sui in Episcopos conse
crationem intromittebantur more Laicorum per proclama Praeconis cum 
duobus Nobilibus, allii per solam Instrumenti Consecrationis et Institu
tionis subditis Bonorum Episcopalium denuntiationem.

Ad 3. Antequam respondeatur, praemittitur: 1. Olim, post subjectam 
Russiam et Lithuaniam Regimini Serenissimorum Poloniae Regum, quo
ties contigerit vacare Metropoliam Kijoviensem, vel Haliciensem, aut 
aliquem Episcopatum vel Abbatiam, aut Monasterium bona immobilia 
habentes, Personae saeculares, mediantibus Regum Privilegiis, vacan
tium ejusmodi Beneficiorum non solum bona immobilia, sed etiam sup- 
pellectilem ecclesiasticam in tutelam accipiebant, et ad novi Metropo
litae, Ep.pi, vel Abbatis subrogationem tenebant, ut videre placeat Sum- 
mar. num. 6.

Praemittitur 2. Suprafatos tutores vacantium Beneficiorum, tutelis 
sibi concreditis, persaepe abusos fuisse, bona devastasse, subditos expi
lasse, Proventus quosvis in suos usus convertisse, immo etiam docu
menta praefatis bonis servientia et ipsam supellectilem ecclesiasticam pre
tiosiorem subtraxisse. Quae vacantium Beneficiorum damna ac praejudi
cia cum in dies magis crevissent, Metropolita Onysiphorus Petrowicz110 
cum aliis Episcopis, Abbatibus, Hegumenis, et toto caetu ecclesiastico 
supplicarunt Serenissimo Sigismundo III, Poloniae Regi, Magno Duci 
Lithvaniae, et Russiae ac aliarum partium Haeredi, quatenus malis, 
et damnis hujusmodi, velut supremus Princeps, fundator, protector et 
defensor obviare velit, et vacantium beneficiorum bona tam mobilia, 
quam immobilia saecularibus Personis amplius dare nolit, sed ea Capi
tulis, more Latinae Ecclesiae, comittere dignetur administranda et custo
dienda, usquedum ex Gratia Regia beneficium vacans alicui conferatur. 
Quorum supplicationi Rex memoratus, ad intercessionem omnium Regni 
Ordinum ad comitia Generalia congregatorum, annuit, Capitula Ruthena 
cum Capitulis Latinis in omnibus parificavit, et per eadem Capitula obven
tura vacantia beneficia cum suis bonis privilegio suo vim legis perpe
tuae, utpote de consensu et ad instantiam omnium regni Ordinum anno

110 Agitur de Onesiphoro Divoczka, Metropolita Kioviensi (1579-1588), deposito 
a patriarcha Hieremia II, ob s.d. « bigamiam » interpretativam.

D.ni 1589 gratiose collato, habente, administrari inpost mandavit. Summ. 
Num. 7.

Praemittitur 3tio. Post collatum suprafatum Privilegium vim legis 
perpetuae habentis, cum contigisset vacare Archiep.patum Polocensem, 
et quidam ex saecularibus sive obtento subreptitie privilegio usitatae 
in ante tutelae, sive aliter per praepotentiam bona illius Archiepisco- 
patus occupasset, Rexque serenissimus de his rescivisset, monuit rescripto 
suo de data ejus Varsaviae die 10 Decembris anno Dni 1597 Capitulares 
Polocenses, quatenus ad obloquentiam anterioris Privilegii sui, post obi
tum moderni Archiep.pi Polocensis, et succedaneorum ejus bona in suam 
administrationem reciperent, neminique saecularium occupare permitte
rent. Et si quis per praepotentiam haec bona invaderet, contra talem 
quaerelas coram Sua Majestate exponerent. Summ. num. 8.

Praemittitur 4to. Quamvis bina emanaverint privilegia pro admi- 
nistratione per capitula vacantium bonorum Metropolitanorum, et Ep.pa- 
lium, his tamen appetitum Saecularium ad vacantia ejusmodi bona spi
ritualia non fuisse coercitum vel exinde eruitur, quod anno 1631 per 
constitutionem Regni respublica huic malo obviare curaverit, et tales 
omnes, bona post mortem Ep.porum occupare praesumentes, pro viola
toribus et invasoribus declaravit, poenaque trium millium Marcarum 
mulctari demandavit. Summ. num. 9.

Praemittitur 5to. Cum clerus saecularis Ruthenus ex antiqua con
suetudine fuerit uxoratus, et religiosi aeque fuerint sub immediata Ep.po
rum jurisdictione ac presbyteri saeculares, placuit Illustrissimis Ep.pis 
Religiosos monachos ad Curias suas et ministeria adhibere. Hi itaque 
ad latus Ep.porum et in ministeriis dioecesanis existentes, sensim sese 
dilatarunt, beneficia meliora saecularia, et praesertim in quibus imagines 
Salvatoris, ac Beatissimae Virg. Mariae gratiis et miraculis clarentes 
reperiebantur, velut in dioecesi Leopoliensi Trembovliense, Vicynense 
et Zolkieviense in Monastica transformari, alia Monasteriis suis incorpo
rari de facili procurarunt: ac demum temporis successu Capitula ipsa 
suppresserunt, ita ut defecerint, qui vigore praerecensitorum Privile
giorum bona post obitum Ep.porum vacantia ab impetitionibus Laicorum 
defendissent, atque in sua administratione conservassent. Deventum 
itaque est, ut Illustrissimus protunc Gabriel Kolenda, Russiae Metropo
litanus, cum adminiculo Patrum Basilianorum, prout expressis verbis 
in Narrativa Privilegii habetur, supplicavit serenissimo Joanni Casimiro, 
Poloniae Regi et M.D. Lithvaniae, quatenus eadem vacantia bona per 
Metropolitanum pro tempore administrarentur. Summ. Num. 10.

Praemittitur 6to. Synodus Provincialis Ruthena, Zamosciae anno 
Domini 1720 celebrata, insistendo suprafato Serenissimi Joannis Casi-

miri Privilegio, Titulo de Metropolitano, § cum vacaverit, statuit, ut 
quoties obvenerit aliquam sedem Ep.palem vacare, Metropolitanus eam 
per se, vel per Ep.pum viciniorem tam in spiritualibus quam in tempo- 
ratibus, ipsam vero sedem Metropolitanam Ep.pus vicinior administret. 
Summ. num. 11. His praemissis:

Ad 3tium. Bona vacantium Ep.patuum vigore praecitati privilegii 
serenissimi Joannis Casimiri, Regis, et decreti synodalis post Capitula 
suppressa vel per ipsosmet Metropolitanos, vel per viciniores Ep.pos ex 
Metropolitanorum delegatione ad usque administrabantur, et proventus 
ex iisdem, qualescunque fuerint, per administratores percipiebantur. Et 
quamvis per citatum decretum synodale cautum fuerit: ut administrator, 
quicunque is fuerit, exactissimam rationem futuro Ep.po reddere teneatur, 
haec tamen synodalis dispositio vix unquam in executione fuit. Eapropter 
aliquorum Ep.porum mens fuit, ut Capitula resuscitarentur, et capitula- 
res ad tenorem altememoratorum Serenissimi Sigismundi III privilegio
rum vacantia bona administrarent, exactam futuro Ep.po suo villica
tionis rationem reddituri, velut Ep.po subjecti.

Ad 4tum. Si quis Ep.pus ante mortem suam testamentum condi
derat, quae testamento pro sponsa sua Ecclesia, et futuro succedaneo 
ex mobilibus destinaverat, et Ecclesiae et succedaneo obveniebant. Si 
vero intestatum mori contigerit, successores sanguinis demortui omnia 
mobilia percipiebant.

Quo vero ad praelatos et alios perpetuos dignitarios, ad quaesita 
literis signata respondetur.

Ad A. Praeter Abbates et Praelatos capitulares non ita pridem anno 
Xti 1771, die 11 Martii, in resuscitato Capitulo Leopoliensi, Haliciensi, 
et Camenec. electos ac institutos, alii perpetui dignitarii in Ruthena hie- 
rarchia nostra non reperiuntur.

In dioecesi Leopoliensi duae reperiuntur Abbatiae, una Unioviensis, 
altera Zolkieviensis.

Prima Unioviensis Abbatia primitivo Serenissimi Sigismundi I, 
Poloniae Regis et magni ducis Lithuaniae ducatus, Russiae Haeredis pro 
erigendo Ep.patu Leopoliensi, Haliciensi, et Camenecensi ex Metropolia 
Haliciensi privilegio, de data ejus Cracoviae Feria quinta post Festum 
undecim millia virginum anno Dni 1539, incorporata fuit Ep.patui Leo
poliensi. Ibi: cui quidem Vladicae Macario sub potestatem illius damus 
et conferimus omnes et singulos Spirituales Popones, eorum Ecclesias, 
synagogas, et monasteria in terris Russiae et Podoliae, et districtibus su- 
pranominatis Haliciensi, Leopoliensi, Camenecensi, Sniatynensi, Trem- 
bovliensi sitas, videlicet Ecclesiam Haliciensem Metropolitanam, in qua 
quondam Archiep.pus Metropolitanus eorum praesidebat, quae nunc

eorum lingua vulgari Krylos dicitur, item Monasterium Umow, quod in 
honorem et titulum Sanctissimae Dominae Nostrae Assumptionis Beatis- 
simiae Virginis Mariae a praedecessoribus Nostris fundatum est. Sed ante
ced aci Ер.pi, non constat qua de causa, praefata abbatia Unioviensi 
non fuerunt potiti. Ex post duo Episcopi Leopolienses, Barlaam nempe 
et Athanasius Szeptycki fuerunt quidem Abbates Uniovienses, sed spe
cialibus privilegiis regiis muniti.

Secunda Zolkieviensis, anno Domini 1573 penes saecularem ab ori
gine sua civitatensem ecclesiam errecta, quae prius per religiosos patres 
Basilianos tali modo fuit occupata, et a clero saeculari recepta. Regnante 
Joanne III, Poloniarum Rege, oppidi Zolkiew Haerede, idem Serenissi
mus Rex ex Valachia de Civitate Soczawa conduxit Zolkieviam lipsanas 
B. Martyris Joannis Soczaviensis vocitati, quas in ecclesia Civitatensi 
Zolkieviensi tituli Nativitatis Xti Domini collocari jussit, vivente et gu
bernante eam actuali Parocho presbytero saeculari. Cum his exuviis 
aderat quoque Metropolita Soczaviensis cum uno vel duobus Monachis, 
et in memorata Parochiali ad vitae suae tempora Divina una cum Pa
rocho saeculari peragebant. Et quia ad reliquias memorati Beati Mar
tyris Joannis Soczavien frequens erat Populi concursus, et elemosina 
notabilis obveniebat, post mortem dictorum Monachorum et Metropolitae 
Soczavien. PP. Basiliani per Illustrissimum Josephum Szumlanski, Epi
scopum Leopoliensem, ad regimen super clero saeculari adhibiti, et pro 
libitu omnia potentes, invido appetitu frequentis elemosinae ducti, id 
effecerunt, ut amoto ab illa ecclesia legitimo Parocho ex vera vel prae- 
textuosa occasione, suos monachos in numero trium aliquando 4 perso
narum locarunt, taliterque Parochialem ecclesiam in monasticam verte
runt, curam animarum ab antiquo ad eam pertinentem exercentes.

Postquam Clerus saeculares in anno 1747, accedente insinuatione 
Illustrissimi Domini Nuntii Apostolici, a regimine patrum Basilianorum 
fuerit liberatus, et anno 1751 eosdem patres ad Illustrissimum Dominum 
Ordinarium modernum pro restituendis sibi ecclesiis tam Cathedralibus, 
quam parochialibus citaverit, processusque inchoatus ad terminos deci- 
sivos fuerit perductus, sed obvenientibus variis temporis vicissitudinibus 
non terminatus, dicti PP. Basiliani, ut magis sese circa suprafatam paroch. 
Zolkieviensem radicarent, obtulerunt per quendam P. Josaphatum Wy- 
socki, Ordinis sui professum, et dicti praetensi Monasterioli Zolkieviensis 
Superiorem, p.m. Principi Radziwill supremo Exercituum Magni Duca
tus Lithuaniae Duci, Zolkieviae Haeredi, certam quotam pecuniariam 
(quam dictus Religiosus Wysocki in Officio Vicarii Generalis Metropo
litani in Ukraina per aliquot annos existens, ex clero Saeculari collegerat) 
supplicantes, quatenus memoratus Princeps sub nomine suo oblatam sibi

summam pro Fundatione novae Abbatiae circa saepedictam Parochialem 
Zolkieviensem inscripsisset. Tali modo Princeps per Patres allectus et 
circumventus ad inscriptionem summae sibi oblatae processit, et Abba
tiam fundavit, Clero saeculari quamvis contradicente, sed cum prae
potenti Principe nihil efficere valente; super qua re cum Patribus lis 
in prima instantia finita, in secunda vero instantia, nempe in Tribunali 
Nunciaturae pendet adusque indecisa.

Olim Abbates in Ruthena Ecclesia eligebantur a coetu Monacho
rum monasterii Abbatialis, et dein per legitimum Collatorem, sive is 
fuerit Rex, sive alius Monasterii Fundator, praesentabatur primitus Epi
scopis, in quorum dioecesibus erant, et eorum Jurisdictioni aeque ac alii 
Monachi subjecti fuere; dein, post efformatas Provincias, Metropolitano 
ad praesentatos benedicendos, instituendos, investiendos, et installandosi 
sed in praesentiarum hic electionis Abbatum usus jam cessavit et evanuit.

Immo cum PP. Basiliani in Provinciam redacti, in quodam suo Ca
pitulo statuerint ad tria Religionum essentialia quartum votum non 
curandi Archiepiscopatus, Episcopatus, Abbatis, et quascunque alias di
gnitates sine expresso Generalis seu Proto-Archimandritae et Consultorii 
Ordinis consensu ac licentia, per Apostolicum Breve Benedicti XIII, 
anno 1728 die 15 Decembris confirmatum,111 * factum est, ut multae vacantes 
Abbatiae, propter negatam ejusmodi Superiorum Ordinis cuipiam licen
tiam, in simplicia conversa fuerint Monasteria. Super quo iniurioso facto 
multae fuere querelae tam coram Serenissimo Poloniae Regnante, quam 
coram S. Sede Apostolica, tam a Metropolitanis, quam a suppressorum 
Abbatiarum Patronis et Collatoribus.

Et quamvis praefatum quartum Votum de non curandis sine Or
dinis Superiorum dignitatibus per Breve Benedicti XIV, incipiens: Incly
tum qmdem, anno 1753, die 12 Aprilis editum,113 fuerit sublatum, memora
tumque Benedicti X III Breve revocatum, ac Serenissimus Rex et ahi 
patroni ad libertatem nominandi et praesentandi sine ulla a Superioribus 
Ordinis dependentia ad vacantes dignitates ecclesiasticas Personas ido
neas restituti; successive vero Abbatiae suppressae: Lavroviensis, in cir
culo Dominii Augustissimae Caesareo Regiae Apostolicaeque Majestatis 
ad praesens existens, item Vilnensis, Lavryszoviensis, Pustynensis, Toro- 
kanensis, et aliae in Magno Ducatu Lithvaniae reperibiles, per constitu
tionem Regni anno 1768 fuerint resuscitatae, Jusque Majestaticum redinte

111 Cfr. Documenta Pontificum Romanorum historiam Ucrainae illustrantia, Romae
1954, voi. II, pag. 58, nr. 670.

lia Cfr. Documenta Pontificum Romanorum, voi. II, pag. 134, nr. 727.

gratum, Administratio vacantium Abbatiarum Metropolitano renovata, 
Summ. num. 12, et ad Abbatiam Lavroviensem Persona idonea per Sere
nissimum Modernum Poloniae Regem ante tres annos praesentata, tamen 
ad usquae non est benedicta,113 nec ad bona Abbatialia occupanda per PP. 
Basilianos admissa.

Ad b) Regium Commissarium electionibus Abbatum quousque 
practicabantur, nunquam interfuisse, per consequens nec ulla munera 
eidem oblata fuisse.

Ad c) Respectu suprafatarum Abbatiarum, quod respicit statum 
politicum, seu bona earum temporalia? Haec bona post Abbates vacantia 
ad tenorem supramentionati privilegii Serenissimi Joannis Casimiri, 
Regis Poloniae, Summar. num. 10 exhibiti, administrabantur vel per 
ipsosmet Russiae Metropolitanos, vel per alios ab eis delegatos, usquedum 
PP. Basiliani obtinuerint a p.m. Benedicto XIV  Breve, anno Domini 
1756, die 30 Martii, incipiens: Super familiam, Bullarii ejus tomo 4, num. 
16 extensum.114 Quo mediante Abbates, a Serenissimo Rege vel aliis Patro
nis praesentati, a Metropolitano benedicti et instituti, Dignitarii perpetui 
subjecti sunt immediatae Jurisdictioni Proto-archimandritae, seu Gene
ralis Ordinis Basiliani, monacho simplici, nullam authoritatem a Rege 
et Republica datam sibi habenti, iidemque Abbates benedictionem et 
institutionem a Metropolitano, jam vero installationem et ad bona intro- 
missionem a Proto-archimandrita Ordinis petere, et suscipere tenentur. 
Sum. num. 12 Lit. A. Cuinam autem in posterum vacantium Abbatia
rum administratio competere debeat, decisio suspensa.115 Eod. Summ. Ut. B.

100.
Leopoli, 18. V. 1774.

De Episcopo Chelmensi in Ucraina, de variis negotiis Metropoliae Kioviensis.

ASV, Arch. Num. di Varsavia, voi. 92, fol. 105-106.

Eccellenza Reverendissima.
Ebbi la notizia dell’infortunio accaduto a Monsignor Vescovo di 

Cheima, in occasione della visita di Ukraina, nell’istesso tempo ch’egli 
ne fece il ricorso a Vostra Eccellenza Rev.ma, come valevole protettore 
dei nostri nelle presenti circostanze, e benigno ausiliatore presso codesta

111 Ut videtur monasterium Lavroviense non fuit ulterius provisum tamquam 
archimandritale.

114 Cfr. Documenta Pontificum Romanorum, voi. II, pag. 161, nr. 747.
116 Decisio haec, ut videtur, indecisa permansit et Ordo iure suo gaudebat.

Delegazione, nel di cui Patrocinio la nostra speranza e fiducia princi
palmente riponiamo.

Per quanto V. Eccellenza Rev.ma mi esorta di sollevare il detto 
Prelato col sussidio, senza vantarmi di quello già gli somministrai, scrivo 
che di quello del Cattedratico di questo anno, a tenore della Concordia 
a me dovuto, una parte sia a lui contata, pronto di somministrargli mag
gior somma, quando egli si porti a fare gl’inventari dei Beni Metropo
litani, come da Vostra Eccellenza gli è stato raccomandato.